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Abstrakt
Práce nahlíží požadavek hodnoty autenticity perspektivou proměn, kterými
podle teorie post-autenticity tento pojem v současné mediální krajině prochází.
Práce je rozdělena do tří částí. V té první se zajímám o výklad pojmu autenticita
perspektivou převážně antropologických a sociálních disciplín. Zajímám se,
jakým způsobem se konstruují představy o autenticitě obrazů dokumentujících
realitu. Ve druhé části představím teorii post-autenticity. Vycházím z práce s
odbornou literaturou a prameny. Výchozí perspektivu mi tvoří teorie
post-autenticity britské digitální antropoložky Jay Owens a výzkum strategií
autenticity české digitální antropoložky Marie Heřmanové. V poslední části
práce přicházím s vlastní teorií autentického paradoxu a režijní metodou, která
s tímto paradoxem může vědomě zacházet při natáčení tzv. dokumentárních
filmů.
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Úvod

Osobní východiska

V lednu roku 2021 jsem ukončil svou pětiletou existenci v marketingovém oddělení

České televize, kde jsem vymýšlel kampaně k pořadům pro sociální sítě. V podstatě

se jednalo o vymýšlení a výrobu zábavného nebo naučného online obsahu, který je

extenzí pořadu běžícího v televizi. Takový obsah na sociálních sítích měl upoutat

uživatele, aby se rozhodli svůj čas věnovat sledování pořadu v televizním vysílání.

Diváky Peče celá země měl nalákat “autentický pohled” do zákulisí natáčení pořadu;

diváky Star Dance… když hvězdy tančí lákaly “autentické rozhovory” s vítězi

předchozích řad; diváky seriálu Božena lákaly zajímavě zpracované “autentické fun

facts” ze života české spisovatelky; …

Hlavní myšlenkou takové činnosti bylo “budovat komunitu skrze autenticitu”, aby se

uživatelé sociálních sítí vraceli k profilům ČT za exkluzivním a autentickým

obsahem, který by měli sdílet, diskutovat a tím si udržovali aktivní vztah k

marketingovému brandu ČT.

Díky této práci jsem si začal uvědomovat, jak rozdílně mohou různé strany vstupující

do dokumentární situace rozumět pojmu autenticita. Přestože to byl nejvíce

používaný pojem na tomto pracovišti. Účel takového obsahu byl čistě marketingový,

autenticita měla svá pravidla, i když mi nebyla nikým přesně definovaná. Rozhodně

jsem ale její pravidla (tak jak jim rozuměli mí nadřízení, osoby před kamerou nebo mí

kolegové), několikrát překročil, případně je nedostatečně naplnil.

Rozhovory byly většinou skriptované, otázky, příprava i jejich rámování procházely

několika koly schvalování. Odpovědi byly většinou předem dané, což oceňovaly

hlavně lidé před kamerou, pro které byla nabídka “autenticky znějících odpovědí”

vysvobozením z povinného rozhovoru, který musí absolvovat na místo své obědové

pauzy. Výsledná videa, která jsem odevzdával, měla v mých očích na míle daleko od

pojmu, kterým se na našem oddělení tak často šermovalo.

Na druhou stranu očekávat “pravost”, “opravdovost”, “hodnověrnost” na pracovišti

marketingového oddělení jakékoliv instituce je asi naivní představa. Přesto jsem

chápal, že autenticita vytváří klíčovou hodnotu marketingové komunikace, které jsem

se účastnil. Jakkoliv hereticky to může znít.

Autenticita je v online marketingu frekventovaný pojem, což považuji za zajímavý

paradox, který mě poprvé přinutil se nad obsahem tohoto pojmua zamyslet.

Jak lze hodnotu autenticity obsahového sdělení pro sociální sítě interpretovat t a jak

toto pojetí autenticity ovlivňuje dokumentární praxi?

V současné době vykonávám obdobnou práci pro Vysokou školu

chemicko-technologickou. Vyvíjím populárně naučné formáty pro sociální sítě.

Pracuju s výzkumnými skupinami i jednotlivci a vymýšlím způsoby, jak jejich práci

popularizovat skrze platformy YouTube, Facebook, Instagram, TikTok nebo

podcastové aplikace. Účel je ale opět marketingový, VŠCHT se snaží šířit svou

značku mezi širokou veřejnost a přilákat potenciální studenty.

První větší projekt, který jsem pro tyto potřeby připravoval, bylo natáčení dvaceti

krátkých dokumentárních filmů, které představí všech 20 studijních programů skrze

portréty studentů a jejich výzkumů. Hlavní důraz při zadávání kampaně byl opět

kladen na autenticitu, která byla sice vyžadována, nebyla ale nikým blíže definována.

Naopak všechny moje pokusy o “vymezení mantinelů očekávané autenticity” byly

vyřízeny argumentem, že “od toho jsou tady přece dokumentaristé, aby si s tímhle

požadavkem poradili”.

Při výrobě krátkých filmů jsme se štábem na nedefinovaná pravidla “autenticity”

často naráželi. Jednou jsme byli autentičtí moc, někdy nesprávným způsobem, jindy

zase nedostatečně. A to jak se zadavatelem, tak se samotnými studenty, což

ilustruje následující citace emailové komunikace.

“Děkuju moc, to jsem určitě ráda. Akorát upřímně... když by to šlo bez toho, tak já

bych to dělat nechtěla. Vím, že se snažíme být pokrokoví, ale v tomhle nejsme a až

budu jednou kandidovat na nějakou vysokou pozici ve firmě nebo na Akademii věd,

tak bych nerada, aby si ze mě někdo utahoval mebo mě znehodnocoval, jako když

se našlo to video bývalého pana ministra zdravotnictví A. Vojtěcha, když zpíval v

Superstar.

Tak kdybychom to mohli udělat bez toho, tak bych byla moc ráda a byla mnohem víc

autentičtější. No a nebo se vůbec nebudu zlobit, kdybyste to i chtěli natočit s někým

jiným, aby to bylo akční a já bych mohla zůstat autentická.” 1

1 Citace z mé pracovní emailové komunikace se studentkou VŠCHT a postavou krátkého dokumentárního filmu.

Jedná se o malý spor, na který jsme narazili při přípravách natáčení jednoho z filmů.

Autorkou emailu je studentka mikrobiologie, která pracuje s antimikrobiálními

peptidy, alternativními sloučeniny, jež by dokázaly odolat narůstající antibiotické

rezistenci. Naše studentka, říkejme jí třeba Klára, patří mezi špičku ve svém oboru a

v laboratoři je v současnosti jedinou ženou. Klára pochazí ze silně katolického

prostředí, které ji odrazovalo od ambiciózní vědecké kariéry. Rodinné hodnoty jsou

pro ni stále velmi důležité, a proto hledá cesty, jak skloubit rodinu a vědu. Jedním z

důležitých nástrojů, jakým se vypořádává s vnitřním rozporem, se pro ni stal pole

dance. Při tanci zapojuje úplně jiné části mozku než při práci v laboratoři, takže si

tancem “čistí hlavu”. Nabírá ale také sebevědomí v tradičně vysoce feminizované

taneční disciplíně, které si pak přenáší zpátky do laboratoře.

Dramaturgicky vytváří pole dance nečekané anti prostředí, “taneční zrcadlo” k

neosobní a standardizované laboratoři, “svobodně intuitivní svět” v opozici vůči

“racionálnímu světu vědy”. Je to motiv, kterým můžeme vstoupit do obecného tématu

nedostatečné podpory žen ve vědě i vnitřnímu sporu postavy vrcholových ambicí vs.

tradiční výchovy. Nehledě na to, že oproti pipetování nabízí pole dance možnosti

dynamických záběrů a nepřímo marketingově komunikujeme, že studenti zvládají

mít své životy a koníčky také mimo školu.

Je třeba zmínit, že režie Klářina dílu se ujala spolužačka z katedry dokumentu,

kterou jsem k přípravě kampaně přizval a která se sama pole dance věnuje. Od

začátku jsme Kláru ujišťovali, že způsob snímání nebude vulgární. Naopak, že

chceme ukázat fyzickou náročnost, kterou je nutné zvládnout, aby byl výsledný

dojem z pohybu elegantní.

Jak jsme předpokládali, Klára s takovým nápadem nesouhlasila. To, že něco nelze

natáčet tak, jak by si režisér přál, protože s tím postava nesouhlasí, je v

dokumentární praxi běžné. Dá se říct, že při natáčení dokumentu toho zpravidla víc

nejde než jde. Postavy natáčení zpravidla velmi promýšlí, jaké důsledky jim vstup do

dokumentárního situace přinese.

Přijde mi zajímavé, jakým způsobem Klára své důvody argumentuje.

Ve světě propojeném internetem a sociálními sítěmi vytváří dokumentární film

jakousi časovou konzervu, kdykoliv dostupnou komukoliv s internetovým připojením.


[…]


tak, aby to bylo estetický. Já nerozumím dokumentům, ale tohle je třeba příklad,

kterej mě, když o tom tady mluvíš, o tom filmu, kterej to dělá dobře, tak jsem si

vzpomněla na příklad filmu, kterej to podle mě dělá špatně, ale to je jakoby můj

osobní postoj.

To je strašně zajímavý, že zmiňuješ jeho, protože on má filmy, který jsou
totálně stylizovaný a mnohem více autentičtější než tenhleten film, kterej se
dává do tohodle světa takovýho toho klasickýho sociálního dokumentu, prostě
tisíckrát natočeno nebo minimálně o tom máme představu, že se to muselo už
tisíckrát natáčet, takže chudý lidi a okamžitě navěšených šest dokumentaristů,
všichni je točí. A zároveň tam má portrét kluka, žijícího v Istanbulu, kterej je
natočen ve statických obrazech a čte tam jeho, on píše nějaký svoje texty,
svoje úvahy o světě a o tom jak ho vnímá a podobně. Je to taková báseň, která
je díky tomu, že to zvolilo tuhletu formu, strašně formální, ale vlastně vhodnou
pro vyjádření nějakýho vnitřního stavu.

Tak možná je to ono, možná je to ten nepoměr mezi tím obsahem a tou formou,

kterej způsobuje ten pocit té neautentičnosti.

Zkusila bys říct, když se zamyslíš nad tím Hártlem? z čeho to u tebe
pramenilo? To nasrání?

Jednak z toho, že moje levicový politický cítění má, že není dobrý estetizovat

chudobu, protože to není estetický, je to prostě hnusný a špinavý a ti lidi tím trpí a on

to zobrazoval jako něco, jako epos o magický noční Praze, když je to ve skutečnosti

úplnej shit a bezdomovci umrzaj na ulicích. To mi tam vadilo politicky a jinak mi tam

vadilo, že on skrz tohle hrozně estetizoval tu formu, tak to vlastně nakonec bylo

úplně o hovně ten film, neřeklo to nic o životě těch lidí, neřeklo ti to ani nic jinýho,

jenom to řeklo, jak chtěl ukázat, jaký má Petr estetický cítění.

Zároveň podobný koncept natočil svůj film, že to měl být předvečer Štědrého
večera a jsou tam různé postavy, jako třeba Drag Queen, nějaká holka mladá,
sejdou se na nějaký diskotéce na sídláku, a tam mě to prostě nesralo ten jeho
přístup. Ale v té Velké noci, přesně to co říkáš, mě vlastně vytáčelo, ta
estetizace chudoby, která, nevidím, že by vycházela z těch postav, kdyby to byl
... a já nenávidím, když se říká “kdyby” v dokumentu.. kdybyste natočil spíš
tohle, ale teda kdyby to byl manifestovaný vnitřní svět těch lidí a já jsem to
s nima mohl prožít, zažít.. že ti dealeři by se cítili fakt jak v nějakém filmu, kde
hraje Robert Pattinson nebo že ty prostitutky, co tam jsou se cítí jako sexice,
ato by ta přeestetizovanost formální a Harmony Korine výjevy najednou dávala
smysl. Ale tadyto najednou bylo skoro jak výsměch.

No a když si vezmeš pak nějaký téma sociálního vyloučení, kdybys to téma vzal jako

široce téma toho filmu, tak seriál Most, kterej je fiktivní ti to ukáže líp než tento

dokument. Není to tématicky úplně srovnatelný, ale víš, co myslím.

Já mám Hatleho rád, my jsme kámoši...

.. Já ho vůbec neznám, mě prostě sral jen ta Velká noc, z toho mám jako intenzivní

zážitek, jak strašně mi ten film vadil.

Já úplně nenávidím ten druh dokumentu, který se teď začal rozmáhat strašně
moc. Že se začalo děsně nárokovat, aby to začalo napodobovat ten hraný film
do všech rovin, od dramaturgie, jako nějaká vypointovaná cesta hrdiny, která
musí vytvářet nějaký oblouk, až po tu formu jak to vypadá, až díky tomu ta
realita to začla trochu znásilňovat.

Tak to je úplně ukázkovej příklad.

Můj přístup dokumentu je, že ta kamera je svědkem určité situace a ta situace
je pro mě důležitější než to, jestli je správný odstín pleťovky

Ale zároveň mám pocit, že ... já jsem ten poslední, kdo by nějak rozuměl

dokumentárnímu filmu, jsem součástí pražský bublinu, co chodí na dokumenty do

kina, což je asi víc než zbytek republiky, ale nerozumím tomu. Ale filmy, který mi

utkvěly v paměti, že jsem je viděla třeba v kině nebo na fesťáku nebo něco, měla

jsem pocit, že to byly dokumenty, který mi něco daly, tak je mi dost jedno, jak byly

natočený, ale přesně vyhmátly nějakou situaci, kterou dokázaly zprostředkovat.

Teď jsem třeba v Jihlavě viděla film, co něco vyhrál, o tý finský meteoroložce, co

vyvolávala mraky, což podle mě nebyl formálně ... to byl prostě jenom .. i to tak jako

skončilo, že si říkáš hmm, to nemělo moc konec, ale prostě mi to přišlo... já jsem o

tomhle nevěděla nic, ale skrz ten film jsem zjistila, že to existuje, že je to real, a

zjistila jsem nějaký pocity člověka, kterej tomu rozumí, jak se k tomu staví a zároveň

jsem měla pocit, že ten film aniž by to tam nějak násilně cpal, říká něco širšího o

světě, prostě nějak se vyjadřuje ke klimatický změně, aniž by se otevřeně vyjadřoval

ke klimatický změně, takže to třeba jakoby... tam nebyla snaha o žádnou.. tam

přesně byla jen kamera a ta říkala, tahle paní má zajímavej příběh, pojďme natočit

ten zajímavej příběh.