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Posudek teoretické diplomové práce - diplomové x

Autor/ka práce: Bc. Lumír Košař

Název práce: Autentický paradox

Posudek vedoucí/ho práce ! X Posudek oponenta/ky !
Autor/ka posudku (jméno, příjmení, pracoviště): Lucie Králová, KDT

Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické diplomové práce:

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce..,...,

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu,.

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu.,...,

,,...........A

.,,..,,.,.,.," B

....,....."...A

I-ogičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce..... .,B

Jazyková a stylistická úroveň práce .......,...B

DodrŽení citaČní normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce

nemůže být doporučena k obhajobě) B

0brazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru.......,

Celkové hodnocení diplomové práce (A-F) ..

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující danó kritéril, B = nadprůměrný výkon s
minimem chyb, C = prŮměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem
chyb, E = výkon vykazující minimólní naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Doporučení:
Vlastní slovní hodnocení teoreťické diplomové práce obsahuje odstavec shrnující obsah prdce a její
závěry; rozvúdí deťailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E,

F; vyzdvihuje přednosťi próce, zvlóště v přípodě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se
student/ka musí při obhajobě vyjódřit; na závěr uvúdí jednoznačné vyjddření, zda autor prokózat či
neprakúzal schopnost somostaťné ťvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či
nesplňuje požadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent próci doporučuje
Či nedoporučuje k obhajobě a jokou znúmku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 7

."...A

..B
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normostrany; v přípddě práce bez výtek může být i kratší. tJ prací, kde není co vytýkat, je namístě

položit doptňující otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu,

V]astní stovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Lumír Košař se ve své diplomové zabývá komplikovaným konceptem autenticity jakoŽto urČující

kvality v tzv. dokumentárním filmu, na níž nahlíží perspektivou antropologických a sociálně-vědních

disciplín. Zaměřuje se na způsoby konstruování přestav o autenticitě u ,,obrazŮ dokumentujících

realitu" a na proměny konceptu autenticity a jejího vnímánÍ, které představuje pomocíteorie Post-

autenticity antropoložky Jay Owens a zároveň vychází z výzkumu strategií autenticitY digitální

antropoložky Marie Heřmanové.

Autor se opírá nejen o adekvátní literaturu a výzkumy, aby představil výŠe zmíněné, ale teoretické

úvahy zkouší aplikovat na vlastní praxi. Ta mu sloužíjako východisko k tomu, proČ se tématem

autenticity tak důsledně zabývat, což se odrážív odpovídajícístruktuře celé práce. Reflektuje hned

v úvodu, jakým způsobem se v marketingovém oddělení České televize, kde byl zaměstnán a Později

v obdobném oddělenína všcHt zachází s pojmem autenticita jako s příslibem, pomocínějŽ se

konzumentům obsahu nabízejí audiovizuální produkty. Všímá si, jak se Často neuvědomované

představy o tom co je autenticita a jak s ní pracovat, stávají nástrojem, který významně ovlivňuje

celou oblast marketingových strategií. ve vztahu k proměnám konceptům autenticity (teorie post-

autenticity)zpřítomňuje čtenářovitaké formativnípovahu světa sociálních sítÍ, tedY kontextY, v nichŽ

dnes vznikají dokumentární filmy,

Nejvíce oceňuji, že autor zacházíještě dále a vydává se na tenký led, v němŽ si dovoluje nabídnout

vlastníteoretický koncept, opřený o analýzu vybraných audiovizuálních děl a vlastní reŽijnízkuŠenost,

jež nazývá,,autentickým paradoxem".

V práci ještě trpí nedotažeností některých interpretací, disproporČností u některých témat aPod., tY

se dajívyřešit, pokud by autor věnovaltextu důslednějšípráci, například pro ÚČely Publikace

některých jeho částí.

připomínám, že není mnoho diplomových pracína KDT FAMU, v nichŽ se jejich autoři odváŽÍnabízet

vlastníteoretické koncepty, zářným a již dvacet let hojně citovaným a v mnohém nePřekonaným

příkladem je pro mě diplomová práce Jana Gogoly ml, Smrt dokumentárnímu filmu! Od díla k dění

(FAMU, 2Oo1). Lumírovu esej vnímám tedy jako podstatné vykroČenív bádání o autenticitě ve vztahu

k současnému kontextu vzniku nonfikčních filmů, v němž se snaží propojit teoretické zobecnění

s vlastními režijními zkušenostmi (kde inklinuje k tzv, neviditelné reŽii, jejíŽ kvality jsou s koncePtem

autenticity neodmyslitelně propojeny).

Cílem autorova úsilí nebylo nabídnout ucelený teoretický model, ale o adekvátnívýzkumY a teorii

opřenou perspektivu, která mimo jiné odhaluje a popisuje paradoxní povahu autenticitY Při vYtváření

tzv. dokumentárního filmu. práce analyzuje autenticitu jako neustále probíhající Proces vYjednávání

mezi autorem, postavami a divákem, jejíž hodnota je "realitě" udělována na základě tohoto Procesu.

práci považuji za inspirativní a přínosnou pro přemýšlenív oblasti non-fikČního filmu a navrhuji

známku B.

Podpis: .....Lucie Králová
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